
Nd. 64. Lög
uni heiniild fvrir rík issljórnina til þess að ábvrgjast rekstrarlán fvrir Landsbanka  
íslands.

(Afgreidd frá Nd. 19. nóv.).
Sam hljóða þskj. 51.



og fósturbörn, að dómi húsaleigunefndar (fasteignam atsnefndar), og að hann  
hafi verið orðinn eigandi hússins, áður en lög þessi öðluðust gildi.

2. Við 4. gr. Á eftir orðunum  „úrskurðum  húsaleigunefndar“ í upphafi greinar- 
innar kom i: um mat á húsaleigu.
Við 5. gr. 2. inálsgr. fa lli niður.

Ed. 68. Nefndarálit
um frv. til I. um viðauka við 1. nr. 13 20. okt. 1905, um rithöfundarétt og prentrétt.

Frá m eiri hluta m enntam álanefndar.

Meiri hluti nefndarinnar inælir með frv. óbreyttu.

A lþingi, 19. nóv. 1941.

Jónas Jónsson, Sigurjón A. Ó lafsson.
form., frsm.

Ed. 69. Nefndarálit
um frv. til 1. um  viðauka við 1. nr. 13 20. okt. 1905, uin rithöfundarétt og prentrétt.

Frá m inni hluta m enntam álanefndar.

Undirritaður m inni hluti leggur til, að á frv. verði gerðar þær breytingar, er hér 
fara á eftir. En verði þær ekki sam þykktar, leggur m inni h lutinn til, að frv. verði fellt.

BREYTINGARTILLÖGUR.
1. Við 1. gr. Á eftir orðunum  „ef breytingunum  er svo háttað“ kom i: að dómi heim - 

spekideildar H áskóla Islands.
2. Við 2. gr. Fyrri m álsgrein greinarinnar orðist á þessa leið:

T il þess að gefa út íslenzk rit, sem  sam in eru fyrir 1400, þarf ley fi kennslu- 
m álaráðuneytisins, enda skal ráðuneytið leita álits heiinspekideildar háskólans, 
áður en það veitir slíkt leyfi eða synjar um það.

A lþingi, 19. nóv. 1941.

Árni Jónsson.

Ed. 70. Lög
um breyting á vatnalögum , nr. 15 20. júní 1923.

(A fgreidd frá Ed. 19. nóv.).
Sam hljóða þskj. 44.



Ed. 71. Þingsályktun
um skyldusparnað.

(Afgreidd frá Ed. 19. nóv.).
Sam hljóða þskj. 49.

Sþ. 72. Nefndarálit
um till. til þál. vegna trúnaðarbrots við A lþingi.

Frá m eiri hluta allsherjarnefndar.

N efndin hefur haft m ál þetta til m eðferðar á þrem fundum . Þegar það var af- 
greitt, voru tveir nefndarm anna (GSv og ÞBr) fjarverandi. E inn  nm. (Á J) gat ekki 
fallizt á afgreiðslu  m eiri hlutans, en undirritaðir leggja til, að tillagan verði sam þykkt 
m eð þessari

BREYTINGU:
1. T illögugreinina skal orða svo:

Alþingi ályktar að lýsa y fir  því, að það átelur, að brot hafa verið fram in  
gegn þeim  trúnaði, sem  skylt er að gæta um þau mál, sem á lokuðum  þingfund- 
um  eru rædd, og væntir þess, að það, sem  hent hefur í þessu efni, endurtaki sig 
ekki.

En þar sem nokkuð hefur verið áfátt um fu llan  trúnað í þessu efni undan- 
farið, án þess að Alþingi hafi látið slík t til sín taka, getur þingið á það fallizt að 
gera ekki að þessu sinni frekari ráðstafanir, en v ill þó, að gefnum  þessum  tilefn- 
um, taka það fram, að ekki beri að hika við  það fram vegis að gera þær ráðstaf- 
anir, sem  nauðsynlegar eru til að kom a fram  ábyrgð á hendur þeim  alþingis- 
m önnum , er rjúfa þann trúnað, sem skylt er að sýna Alþingi.

2. Fyrirsögn tillögunnar v erð i:
T illaga til þingsályktunar vegna trúnaðarbrota við A lþingi.

A lþingi, 19. nóv. 1941.

Einar Árnason, Jörundur B rynjólfsson , F innur Jónsson. 
form . frsm .

Páll Zóphóníasson.

Ed. 73. Frumvarp til laga
um viðauka við og breyting á lögum  8. sept. 1941 um  húsaleigu.

(E ftir 2. umr. í Ed.).

1. gr.
Leigusala er óheim ilt að segja upp leigusam ningum  um  húsnæði, nem a honum  

sé þess brýn þörf til íbúðar fyrir sjálfan  sig eða skyldm enni í beinni línu, svo og 
fósturbörn, að dómi húsaleigunefndar (fasteignam atsnefndar), og að hann hafi verið  
orðinn eigandi ln issins, áður en lög þessi öðluðust gildi.

Uppsagnir á ibúðarhúsnæði, sem  fram  hafa farið fyrir gild istöku þessara laga 
og ekki hafa kom ið til framkvæmdar, skulu vera ógildar, nem a húseigandi sanni fyrir



húsaleigunefnd, að hann sé húsnæ ðislaus og þurfi þess vegna á húsnæ ðinu að halda  
til íbúðar fyrir sjálfan sig.

2. gr.
H úseiganda er óheim ilt að leigja öðrum  en heim ilisföstum  innanhéraðsm önnum  

íbúðarhúsnæði.
Leigusam ningar, sem  gerðir hafa verið fyrir gildistöku þessara laga, en óheim ilir  

væru eftir ákvæði 1. mgr., eru ógildir.
Þegar alveg sérstaklega stendur á, er húsaleigunefnd (fasteignam atsnefnd) heim - 

ilt að veita undanþágu frá ákvæðum  þessarar greinar.

3. gr.
E f íbúðarhúsnæði er heim ildarlaust tekið til annarrar notkunar en íbúðar, er 

húsaleigunefnd rétt að skylda húseiganda, að viðlögðum  allt að 100 kr. dagsektum , 
að taka upp fyrri notkun húsnæ ðisins.

4. gr.
Ú rskurðum  húsaleigunefndar um m at á húsaleigu má áfrýja til yfirhúsaleigu- 

nefndar, er í eiga sæti fim m  m enn, og skulu þrír þeirra skipaðir af rík isstjórninni, en 
tveir af hæstarétti, og sé annar þeirra lögfræ ðingur og form aður nefndarinnar. R íkis- 
stjórnin setur yfirhúsaleigunefnd starfsreglur, og greiðist kostnaður af störfum  henn- 
ar úr ríkissjóði.

5. gr.
4. mgr. 1. gr. laga 8. septem ber 1941 um húsaleigu er úr gildi felld.

6. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi og gilda til 15. júní 1942.

Ed. , 74. Frumvarp til laga
um fram lenging á gildi laga nr. 66 11. jún í 1938, um  vörugjald fyrir V estm annaeyja- 
kaupstað.

(E ftir 2. umr. í E d.).

1. gr.
Lög nr. 66 11. júní 1938 skulu gilda til ársloka 1942.

2. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.

Sþ. 75. Breytingartillaga
við  tillögu til þingsályktunar um  hækkað fjárfram lag til fjáreigenda á m æ ðiveiki- 
svæðinu til lam bauppeldis.

Frá landbúnaðarráðherra.

1. T illögugreinin  orðist svo:
Alþingi ályktar, að leggja skuli fram  eina m illjón  króna af tekjum  rík issjóðs  

árið 1941 til þess að hækka fram lög til fjáreigenda vegna sauðfjáruppeldis á 
fjárpestarsvæðum  landsins, þegar fé það, sem  veitt hefur verið í fjárlögum  á 
hverjum  tíma, er eigi næ gilegt í þessu skyni, að dóm i sauðfjársjúkdóm anefndar.



2. Fyrirsögn tillögunnar verði:
Tillaga til þ ingsályktunar um hækkað fjárfram lag til fjáreigenda á sauðfjár-

sjúkdóm asvæðum  til lam bauppeldis.

G r e i n a r g e r ð .

í þ ingsályktunartillögu á þskj. 25, frá Jóni Pálm asyni og Þorsteini Þorsteins- 
syni, er lagt til, að Alþingi ákveði í aðalatriðum  á þessu ári, hve háa fjárhæð skuli 
greiða í uppeldisstyrki á hverja kind á sauðfjársjúkdóm asvæ ðinu.

Við þ ingsályktunartillögu þessa er það fyrst og frem st að athuga, að hún brýtur 
í bága við lög nr. 75 27. júní 1941, um varnir gegn útbreiðslu nokkurra næmra sauð- 
fjársjúkdóm a og stuðning til bænda, er bíða tjón af þeim, þar sem  ákveðið er í 27. 
gr., sbr. 30. gr. þeirra laga, að sauðfjársjúkdóm anefnd úthluti því fé, sem árlega er 
veitt í fjárlögum  til stuðnings fjáreigendum , sem  beðið hafa tjón af völdum  sauðfjár- 
sjúkdóm a. T illagan brýtur að m innsta kosti í bága við anda þeirrar reglu um fjárút- 
hlutunina, sem fram  kem ur í nefndum  lögum,

Þótt Alþingi sæi sér fært að sam þykkja tillöguna á þskj. 25, m undi það í aðal- 
atriðum  engu breyta um styrki, sem  veittir eru að þessu sinni, því eins og fram  
kem ur í bréfi sauðfjársjúkdóm anefndar, sem  birt er hér sem fskj., þá var ráð fyrir 
því gert, að greidd yrði verðlagsuppbót á styrkina á þessu ári, og að aukafjárveiting  
fengist sem  því næmi, á sam a hátt og fyrir öðrum  þeim  greiðslum  vegna þessava  
mála, er hafa farið fram úr áætlun og þegar verið inntar af hendi.

Ég lít svo á, að það sé að sjálfsögðu nauðsynlegt að hækka umræddan styrk til 
sauðfjáruppeldis, þannig að hann sé nægilegur, en hitt tel ég þó að skipti m eginm áli, 
að sauðfjáreigendum  sé tryggt, að hægt sé að halda þessum  fjárfram lögum  áfram  í 
fu llu  samræmi við afurðaverð og afkom u bænda. En á því kynni að verða nokkur  
hætta, að þótt fjárveitingavaldið yrði allríflegt í fram lögum  nú, brysti á slíkt síðar, 
þegar þörfin væri e. t. v. m est fyrir bændur. Gæti þá hagur rík issjóðs hafa þrengzt 
svo, að eigi þætti fært að veita þau fjárfram lög, sem nauðsynleg væru.

Af þessuin ástæðum  vil ég leggja það til, að nú i ár sé lögð til hliðar ein  m illjón  
króna af tekjum  rík issjóðs og af þeirri fjárhæð, ásam t því, sem  æ skilegt væri að 
leggja til h liðar  á næsta ári í sama skyni, verði m yndaður eins konar varasjóður, 
sem  greidd yrðu úr aukafram lög vegna fjáruppeldis á sauðfjársjúkdóm asvæ ðunum , 
þegar fjárveitingar í fjárlögum  á hverjum  tim a reyndust ekki nægilegar í þessu  
skyni, að áliti sauðfjársjúkdóm anefndar.

Með þessu m óti væri það fyrirbyggt, sem ég tel einna m esta hættu á, að geti 
steðjað að bændum þegar versnar í ári bæði hjá þeim  og rík issjóði, að fjárfram lög  
dragist saman.

Þ essi brtt. m ín er í aðalatriðum  í samræmi við þá skoðun, sem birtist í bréfi því 
frá sauðfjársjúkdóm anefnd, er hér er prentað.

Fylgiskjal.

MÆÐIVEIKIVARNIRNAR
Reykjavík, 19. nóv. 1941.

Sauðfjársjúkdóm anefnd hefur m óttekið bréf hins háa ráðuneytis, dags. í dag, 
þar sem  óskað er skjótrar um sagnar um tillögu til þ ingsályktunar á þingskjali 25, 
sem flutt hefur verið í sam einuðu þingi.

Út af þessu v ill nefndin  taka þetta fram:
1. Samkvæmt lögum  nr. 75 27. júní 1941 er nefndinni falið  að úthluta því fé, „sein 

veitt er árlega í fjárlögum  til stuðnings fjáreigendum , sem  tjón hafa beðið af 
völdum  þeirra sjúkdóm a, er lög þessi ná t il“, sbr. 27. gr. og 30. gr. laganna.



2. Styrkir samkvæmt 27. gr. 1.—4. tö lu lið  nefndra laga hafa þegar verið veittir fyrir  
þetta ár, en nefndin er nú í þann veginn að úthluta styrk sam kvæm t 5. tölulið, 
þ. e. styrk til fjáreigenda til þess að ala upp sauðfé i skarðið fyrir það fé, er þeir 
hafa m isst af völdum  m æðiveiki.

3. Nefndin veit aldrei fyrirfram , hversu m örg löm b m uni verða aðnjótandi uppeldis- 
styrks á hverju ári, heldur verðúr hún að fá skýrslur um  ásetning og bera saman  
við tjón fjáreigenda og finna þannig fjölda styrkhæfra lam ba hjá hverjum . Eftir 
því, sem næst verður kom izt, verður tala styrkhæfra kinda, er nú verður úthlutað 
styrk á, ca. 27000. — Eru það i þetta sinn veturgam lar gimbrar (löm b sett á 
haustið 1940), en fram vegis m un uppeldisstyrk verða úthlutað eftir áram ótafram - 
tali. Verður það gert í fyrsta sinn næsta vor og þá úthlutað á lömb, sem  sett eru 
á nú í haust.

4. Af þessu leiðir, að upphæð uppeldisstyrks á hvert líflam b ákvarðast af þessu  
tvennu: Upphæð styrks, sem ákveðin er í fjárlögum , og fjölda líflam ba, sem  ekki 
er vitað, hver verður, fyrr en í marz— april það ár, sem  úthlutað er. Ef ákveða  
ætti fyrirfram  styrkupphæð á hvert lamb, væru því brotnar þær reglur, sem  lög 
nr. 75 27. júní 1941 setja um úthlutun styrksins.

5. Þegar fjárlög fyrir árið 1941 voru sett, v issi enginn, hversu verðlagi yrði háttað 
haustið 1940, þegar lömb þau voru sett á, sem nú er verið að úthluta styrk á, 
enda er upphæð styrktarfjárins því nær sama og veitt var árið áður, þ. e. krónur 
380000.00 árið 1940, en krónur 400000.00 árið 1941. Með hækkandi verðlagi er 
eðlilegt, að styrkurinn hækki. Hefur nefndin  hugsað sér, að hám ark styrksins 
ætti nú, ef unnt væri, að verða kr. 20.00 á kind. V irðist nefndinni þetta vera all- 
góður styrkur, m iðað við frálagsverð dilka haustið 1940, er m un hafa verið 40—  
50 kr. á svæði því, sem  hér kem ur til greina. Þessari umræddu styrksupphæð  
ætti að vera hægt að ná, ef upphæð styrktarfjárins á þessu ári, kr. 400000.00, yrði 
greidd með verðlagsuppbót eftir v ísitö lu  í október þ. á. Og þótt heildarúthlutun  
færi eitthvað fram úr þeirri upphæð, gerir nefndin ráð fyrir þvi, að aukafjár- 
veiting fengist greiðlega fyrir því, eins og nú stendur á.

0. Upphæð þá, sem veitt er í fjárlögum  fyrir 1942, yrði væntanlega einnig að greiða  
með verðlagsuppbót. Er þó m eiri vafi á, hvort sú upphæð m undi nægja, einkum  
ef uppeldi yrði meira en nú, en það væri m jög æskilegt. Hið háa verðfag á þessu  
hausti kem ur þar og til greina.

7. Af þessu, svo og m eð tilliti til þess, að síðar kynnu að verða erfiðari aðstæður 
m eð háar fjárveitingar í þessu skyni, en þörf bænda til stuðnings engu m inni, 
telur nefndin  m jög heppilegt, ef Alþingi vild i ákveða að leggja nú þegar til hliðar  
ríflega upphæð, sem grípa mætti til síðar, ef þörf yrði fyrir m eira styrktarfé en  
Alþingi sæi sér fært að leggja fram af árlegum  tekjum  rík issjóðs.

V irðingarfyllst.

Sigurður T óm asson. Ingiinar Jónsson. Jón Sigurðsson.
Gunnar Þórðarson. Pétur Bjarnason.

Til atvinnu- og sam göngum álaráðuneytisins, Reykjavík.

Ed. 76. Lög
um  viðauka við lög nr. 13 20. okt. 1905, um rithöfundarétt og prentrétt.

(Afgreidd frá Ed. 19. nóv.).
Sam hljóða þskj. 61.



Nd. 77. Breytingartillaga
við frv. til 1. um viðauka við og breyt. á 1. 8. sept. 1941 um húsaleigu.

Frá Gísla Sveinssyni og Sveinbirni H ögnasyni. 

Við 4. gr. Orðin „um m at á húsaleigu“ fa lli niður.

Nd. 78. Lög
um  viðauka við og breyting á lögum  8. sept. 1941 um húsaleigu.

(Afgreidd frá Nd. 20. nóv .).
Sam hljóða þskj. 73.

Nd. 79. Lög
um  heim ild til lántöku fyrir síldarverksm iðjur rík isins.

(A fgreidd frá Nd. 20. nóv .).
Sam hljóða þskj. 30.



Fastanefnciir Sþ.:  Fjárveitinga-, alisherjar- og utanrikism álanefndir.

Sþ. 80. Nefndaskipun.
(58. löggjafarþing.)

Fastanefndir.
A.

í  sameinuðu þingi.
1. Fjárve i t inganefnd:

Jónas Jónsson,
Pétur Ottesen, form aður,
Bjarni Bjarnason,
Þorsteinn Þorsteinsson,
Em il Jónsson, fundaskrifari,
Sigurður E. Hliðar,
H elgi Jónasson,
Páll Herm annsson,
Sigurður K ristjánsson.

T i l  h e n n a r  v í s a ð :
1. T ill. til þál. um  auknar ráðstafanir til eyðingar á tundurduflum  við strendur

landsins (1,* n. 21).
Frsm .: Pétur Ottesen.

2. T ill. til þál. um  hækkað fjárfram lag til fjáreigenda á m æ ðiveikisvæ ðinu til
lam bauppeldis (25, n. 62).

F rsm .: Þorsteinn Þorsteinsson.

2. Al l sher jarnefnd:
Einar Árnason, form aður.
Gisli Sveinsson, fundaskrifari,
Jörundur B rynjólfsson,
Árni Jónsson,
Finnur Jónsson,
Þorsteinn Briem,
P áll Zóphóníasson,

T i l  h e n n a r  v í s a ð :
Till. til þál. vegna trúnaðarbrots við A lþingi (12, n. 72 (m eiri h l.) ) .

Frsm . m eiri h l .: Jörundur B rynjólfsson.
N efndarálit kom  ekki frá m inni hl.

3. Utanrík ismálanefnd: Varamenn:
Bergur Jónsson,
Magnús Jónsson,
Bjarni Ásgeirsson,
Jóhann Jósefsson,
Ásgeir Ásgeirsson,
Garðar Þ orsteinsson, fundaskrifari, 
Jónas Jónsson, form aður.

G ísli G uðm undsson, 
Ó lafur Thors,
Páll Zóphóníasson , 
B jarni Snæ björnsson, 
H araldur G,uðmundsson, 
Árni Jónsson,
Pálm i H annesson.

1) T ö lu rn a r  in n a n  sviga ták n a  n ú m e r  á þ ingsk jö lum , og e ru  ekki ta l in  ö n n u r  þ in g sk ja la n ú m e r  
en þau ,  sem  m álið  ba r ,  þá  er því v a r  til n e fn d a r  vísað, svo og þau, e r  n e fn d a rá l i t  ( sk am m sta fað :  n.) 
h lu tu .  Sama e r  um  mál,  e r  n e fn d i rn a r  tlytja.



L Kjörbréfa nefnd :
Einar Árnason,
Gísli Sveinsson, formaður,
Þorsteinn Þorsteinsson,
Bergur Jónsson,
Sæti ö. m anns í nefndinni, er A lþýðuflokkurinn átti rétt á að til- 
nefna, var aldrei skipað.

Ekkert m ál har undir nefndina.

5. Þ in g fa ra rk a u p sn e fn d :
Páll Zóphóníasson, form aður.
Steingrím ur Steinþórsson,
Sigurður K ristjánsson, fundaskrifari.
Sigurður E. Hlíðar,
Finnur Jónsson.

I 'nsianc fndir  Sji.: Kjörbréfa- og þingfararkaupsn. — Ed.: Fjárhags-, sam göngum áia- og landbúnaðarn.

B .
í  efri deild.

1. Fjárhagsnefnd:
Bernharð Stefánsson,
Magnús Jónsson, fonnaður,
Erlendur Þorsteinsson, fundaskrifari.

T i 1 h e n n a r v í s a ð :
1. Frv. til 1. um brevt. á 1. nr. 75 frá 21. júni 1921, um stim pilgjald (7, n. 39).

Frsm .: Magnús Jónsson.
2. Frv. til 1. iini fram lenging á gildi 1. nr. (i(i 11. júní 1938, uni vorugjald fvrir

V estm annaeyjakaupstað (32, n. 52).
Frsm .: Bernharð Stefánsson.

N e f n d i n f 1 u 11 i :
1. Frv. til 1. um hrevt. á 1. nr. 10 13. jan. 1938, um að reisa síldarverksm iðju á

Raufarhöfn og aukningu við síldarverksm iðjur rík isins á Siglufirði, og 1.
nr. 42 12. febr. 1940, um brevting á þeim lögum  (11).

Fi'sm.: Magnús Jónsson.
2. Frv. til 1. um krónuseðla (22).

Frsm .: Magnús Jónsson.
3. Frv. til 1. um heim ild fvrir ríkisstjórnina til þess að ábvrgjast rekstrarlán fyrir

Landslianka íslands (51).
Frsm .: Magnús Jónsson.

2. Samgöng umá lanefn d:
Bernharð Stefánsson,
Árni Jónsson, fundaskrifari.
Páll Zóphóniasson, form aður.

Til nefndarinnar var engu m áli vísað.

3. Landbú naðarnefn d:
Páll Zóphóníasson,
Þorsteinn Þorsteinsson, formaður.
Erlendur Þorsteinsson, fundaskrifari.

T il nefndarinnar var engu m áli visað.



í .  Sjávarútv egsnefn d:
Ingvar Pálm ason, formaður,
Jóhann Jósefsson,
Sigurjón Á. Ó lafsson, fundaskrifari.

T i 1 h e n n a r v í s a ð :
Frv. til 1. um viðauka við 1. nr. 38 27. júní 1941, uin breyt. á 1. nr. 27 13. jan. 

1938, um vátrvggingarfélög fyrir vélbáta (3, n. 10).
Frsm .: Ingvar Pálm ason.

J. Iðnaðarnefnd:
Páll Herm annsson,
Bjarni Sm ebjörnsson, fonnaður.
Erlendur Þorsteinsson, fundaskrifari.

Til nefndarinnar var engu m áli vísað.

(>. M e n nt am ál ane fn d:
Jónas Jónsson, form aður.
Árni Jónsson, fundaskrifari,
Sigurjón Á. Ó lafsson.

T i 1 h e n n a r v í s a ð :
1. Frv. til 1. uin breyt. á 1. nr. 48 19. maí 1930, uni gagnfræ ðaskóla (36).

Nefndarálit kom  ekki.
2. Frv. til 1. um viðauka við 1. nr. 13 20. okt. 1905, um rithöfundarétt og prent-

rétt (61, n. 68 (m eiri hl.) og 69 (m inni h l.)) .
Frsm. m eiri h l .: Jónas Jónsson.
Frsm. m inni hl.: Árni Jónsson.

7. Allsher jarnefnd:
Ingvar Pálm ason, fundaskrifari,
Magnús Gíslason,
Sigurjón Á. Ó lafsson, formaður.

T i 1 h e n n a r v í s a ð :
1. Frv. til 1. um breyt. á vatnalögum , nr. 15 20. júní 1923 (44, n. 57).

Frsm .: Ingvar Pálm ason.
2. Frv. til 1. um viðauka við og breyt. á 1. 8. sept. 1941 uni húsaleigu (50, n. 58).

Frsm .: Sigurjón A. ó la fsso n .
N e f n d i n f 1 u 11 i :

Frv. til 1. uin brevt. á 1. nr. 106 23. júní 1936, um útsvör (26).
Frsm .: Ingvar Pálm ason.

C.
í  neðri deild.

7. Fjá rh a g sn e fn d :
Sveinbjörn H ögnason, forinaður,
Jón Pálniason, fundaskrifari,
Skúli Guðmundsson,
Stet'án Stefánsson,
Haraldur G uðm undsson.

T i 1 h e n n a r v í s a ð :
1. Frv. til 1. uni ráðstafanir gegn dýrtíðinni (9, n. 18 (1. m inni h l.), n. 19 (2. m inni 

hl.) og n. 20 (3. niinni h l.) ) .
Frsm. 1. m inni hl.: Skúli Guðm undsson.

Fastancfndir Ed.:  Sjávarútvegs-, iðnaðar-, nienntam ála- og allsherjarnefndir. — Xd.:  Fjárhagsn.



2. m inni hl. kaus sér ekki frsm .
Frsm . 3. m inni h l .: Stefán Stefánsson.

2. Frv. til 1. um  heim ild til lántöku fyrir sildarverksm iðjur r ik isins (30, n. 66).
Frsm .: Skúli Guðm undsson.

3. Frv. til 1. um breyt. á og viðauka við 1. nr. 98 9. jú lí 1941, um heim ild fyrir
ríkisstjórnina til ráðstafana og tekjuöflunar vegna dýrtíðar og erfiðleika  
atvinnuveganna (14).

N efndarálit kom  ekki.
4. Frv. til 1. um fram kvæm dasjóð rík isins (15).

N efndarálit kom  ekki.
5. Frv. til I. um breyt. á 1. nr. 6 9. jan. 1935, um tekjuskatt og eignarskatt (17).

N efndarálit kom  ekki.
6. Frv. til 1. um afnám  1. nr. 82 9. jú lí 1941, um viðauka við 1. nr. 73 31. des. 1937,

urn gjaldeyrisverzlun o. fl. (23).
Nefndarálit kom  ekki.

2. Samgön gum álane fnd :
Steingrím ur Steinþórsson,
Gísli Sveinsson, form aður,
Sveinbjörn H ögnason,
E iríkur Einarsson.
Sæti 5. m anns í nefndinni, er A lþýðuflokkurinn átti rétt á að tilnefna, 
var aldrei skipað.

Til nefndarinnar var engu m áli vísað.

3. Landb únaðarnefnd:
Bjarni Á sgeirsson, form aður,
Jón Pálm ason, fundaskrifari,
Steingrím ur Steinþórsson,
Pétur Ottesen,
Ásgeir Á sgeirsson.

Til nefndarinnar var engu m áli vísað.

'i. S jávarú tvegsne fnd:
Gísli Guðmundsson,
Sigurður Kristjánsson,
Jón ívarsson,
Sigurður E. Hlíðar, fundaskrifari,
F innur Jónsson, formaður.

T i 1 h e n n a r v i s a ð :
1. Frv. til 1. um breyt. á 1. nr. 4 4. m aí 1925, um viðauka við 1. nr. 33 19. júní 1922,

um fiskveiðar í landhelgi (4).
N efndarálit kom  ekki.

2. Frv. til 1. um viðauka við 1. nr. 38 27. júní 1941, um brevt. á 1. nr. 27 13. jan.
1938, um vútryggingarfélög fyrir vélbáta (3, n. 31).

Frsm .: Sigurður K ristjánsson.

5. Iðnaðarnefnd:
Bjarni Ásgeirsson,
Eiríkur Einarsson,
Pálm i H annesson,

Fastanefndir  Nd.:  Fjárhags-, sam göngum ála-, landbúnaðar-, sjávarútvegs- og iðnaðarnefndir.



Faslanefndir Xd.:  Iðnaðar-, m enntam ála- og allsherjarnefndir. — Vinnunefnd ir  beggja deilda.

Jóhann G. M öller, fundaskrifari,
E m il Jónsson, form aður.

T il nefndarinnar var engu m áli vísað.

6. Menntamálanefnd:
Bjarni Bjarnason, fonnaður,
G ísli Sveinsson, fundaskrifari,
Pálm i H annesson,
Þorsteinn Briem,
Ásgeir Á sgeirsson.

T il nefndarinnar var engu m áli vísað.
N e f n d i n  f l u t t i :

1. Frv. til 1. um viðauka við 1. nr. 13 20. okt. 1905, um  rithöfundarétt og prent-
rétt (28).

Frsm .: Bjarni Bjarnason.
2. Frv. til 1. um breyt. á 1. nr. 48 19. m aí 1930, um gagnfræ ðaskóla (36).

F rsm .: Bjarni Bjarnason.

7. All sher jarnefnd:
Bergur Jónsson, form aður,1)
Garðar Þorsteinsson,
G ísli Guðm undsson,
Jóhann G. Möller,
Em il Jónsson, fundaskrifari.

T i l  h e n n a r  v í s a ð :
1. Frv. til 1. um viðauka við og breyt. á I. 8. sept. 1941 um húsaleigu (5, n. 37).

F rsm .: Jóhann G. Möller.
2. Frv. til 1. um vatnsveitu i Bolungavík (13, n. 33).

F rsm .: Em il Jónsson.
3. Frv. til 1. um  afnám  1. nr. 99 9. jú lí 1941, um gjaldeyrisverzlun o. fl. (42).

N efndarálit kom  ekki.

D .

Vinnunefndir.
Auk fram antalinna nefnda skipuðu fonnenn  fastanefnda, forseti og fvrri vara- 

forseti eina nefnd i hvorri deild, v i n n u n e f n d .
V innunefndum  þótti ekki ástæða til að gera a f nýju skrá um fundastaði og 

fundatím i fastanefnda, og var látin haldast í þeiin efnum  sú skipun, sem gerð var á 
aðalþingi.

1) 1 ve ik indaforfö llum  lians Jón  fvarsson.



Sþ. 81. Erindaskrá.

—  Kaða ð eft ir s tafrófsröð.  ■—

A fengism ál, sjá A fengisverzlun rik isins.
Áfengis ve rzhm ríkisins.  Fulltrúar frá Stórstúku íslan d s, íþróttasam bundi íslands, 

Sambandi b indindisfélaga í skólum . Prestafélagi íslands, Sam bandi islenzkra  
barnakennara, A lþýðusam bandi íslands, Bandalagi íslenzkra skáta, Landssain- 
bandi íslenzkra kvenna og Slvsavarnafélagi íslands lýsa  ánægju sinni vfir  
lokun áfengisverzlunarinnar og skora á Alþingi að gera enga breytingu á þeirri 
ráðstöfun, a. 111. k. svo lengi, sem erlendur her dvelur í landinu. Bréf 8. okt. 
(Db. 55(5).

Dýrt iðarráðs tafanir .  Mótmæli gegn ákvæ ðum  uin lögfestingu  kaupgjalds, verðlags
o. fl. í frv. á þskj. 9, um ráðstafanir gegn dýrtíðinni, frá: Alm ennuin verka- 
m annafundi á N orðfirði (Db. 572), A lþýðuflokksfélagi R eykjavíkur (Db. 576), 
Alþýðusam bandi íslands (Db. 561), B akarasveinafélagi íslands, Rvík (Db. 578), 
B ifreiðastjórafélaginu H revfli, Rvík (Db. 580), Ð ilstjórafélagi Akureyrar (Db. 
590), Bókbindarafélagi Reykjavíkur (Db. 586), Félagi bifvélavirkja, Rvík (Db. 
572), Félagi blikksm iða, Rvík (Db. 580), Félagi járniðnaðarm anna, Rvík (Db. 
568), Fulltrúaráði verkakvennafélagsins Snót, Vestm annaeyjum  (Db. 584), Hinu 
islenzka prentarafélagi, Rvík (Db. 568), Iðju, félagi verksm iðjufólks á Akureyri 
(Db. 590), Iðju, félagi verksm iðjufólks í R eykjavík (Db. 565), K læðskerasveina- 
félaginu Skjaldborg, Rvík (Db. 580), M álarasveinafélagi R eykjavíkur (Db. 571), 
M úrarafélagi Reykjavíkur (Db. 578), Nót, félagi netavinnufólks í Reykjavík (Db. 
565), Rakarasveinafélagi Reykjavíkur (Db. 568), Sjóm annafélagi Akureyrar (Db. 
582), Sjóm annafélagi ísfirð inga  (Db. 573), Sjóm annafélaginu Jötni, Vestm anna- 
eyjum  (Db. 572), Sjóm annafélagi Revkjavíkur (Db. 563), Sveinafélagi hár- 
greiðslukvenna, Rvík (Db. 565), Sveinafélagi húsgagnabólstrara, Rvík (Db. 568), 
Sveinafélagi húsgagnasiniða, Rvík (Db, 579), Trúnaðarráði Verkam annafélags- 
ins Dagsbrúnar, Rvík (Db. 581), V élstjórafél. Akurevrar (Db. 583), Verka- 
kvennafél. Brynju, Seyðisfirði (Db. 563), V erkakvennafél. E iningunni, Akur- 
eyri (Db. 587), Verkakvennafél. Fram sókn, Rvík (Db. 565), Verkakvennafél. 
Fram tiðinni, H afnarfirði (Db. 565), V erkalýðsfélagi Akraness (Db. 563), Verka- 
lýðsfél. Akureyrar (Db. 568), V erkalýðsfél. A.-Húnvetninga, B lönduósi (Db. 563), 
V erkalýðsfél. Baldri, ísal'irði (Db. 563), V erkalýðsfél. Bolungavíkur (Db. 573),
V erkalýðsfél. Dalvíkur (Db. 590), V erkalýðsfél. Esju, K jósarsýslu (Db. 583),
V erkalýðsfélagi Fáskrúðsfjarðar (Db. 572), V erkalýðsfél. Grýtubakkahrepps, 
Grenivík (Db. 583), V erkalýðsfél. H nífsdæ linga (Db. 563), V erkalýðsfél. Hris- 
eyjar (Db. 590), V erkalýðsfél. Jökli, ó la fsv ik  (Db. 565), V erkulýðsfél. Kaldrana- 
neshrepps, Drangsnesi (Db. 580), V erkalýðsfélagi Patreksfjarðar (Db. 580),
V erkalýðsfél. Reyðarfjarðar (Db. 586), V erkalýðsfél. Skagastrandar (Db. 563), 
V erkalýðsfél. Skildi, F lateyri (Db. 565), V erkalýðsfél. Stvkkishólm s (Db. 568), 
V erkalýðsfél. Súgandi, Suðureyri ( Db. 573), V erkalýðsfél. V estm annaevja (Db. 
572), V erkalýðsfél. Vörn, B ildudal (Db. 580), V erkalýðsfél. I’órshafnar (Db. 
586), V erkalýðs- og sjóm annafél. K eflavíkur (Db. 583), V erkalýðs- og sjóm anna- 
fél. Ó lafsfjarðar (Db. 580), Verkam annafél. Arnarneshrepps, E vjafirði (Db.
572), Verkam annafél. Bárunni, Eyrarbakka (Db. 565), Verkam annafél. Dríf- 
andi, 5'estm annaevjum  (Db. 585), Verkam annafél. Fram, Sauðárkróki (Db. 572), 
Verkam annafél. Fram, Seyðisfirði (Db. 563), V erkam annafél. Glæsibæjarhrepps, 
Glerárþorpi (Db. 568), Verkam annafél. H líf, H afnarfirði (Db. 564), Verkamanna- 
fél. H úsavíkur (Db. 563), Verkam annafél. Hvöt, Hvam m stanga (Db. 583), Verka-



m annafélagi R aufaihafnar (Dh. 565), V erkam annafél. V opnafjarðar (Db. 573), 
Verkam annafél. Þrótti, S iglufirði (Db. 568), og Verzlunarm annafélaginu á ísa- 
firði (Db. 568). — Sjá og Ráðstafanir.

•
Haraldur Ásgeirsson, sjá Nám sstvrkur.

Xámss t i j rkur .  L andbúnaðarráðuneytið sendir fjvn. bréf H alldórs E iríkssonar fram- 
kvæm darstjóra, dags. 12. nóv. 1941, þar sem hann sækir um, að H araldi Ásgeirs- 
svni verði veittur 3600 kr. styrkur til nám s í sem entsgerð við háskóla í Banda- 
ríkjunum . Mælir ráðunevtið með stvrkbeiðninni. 1 fskj. Bréf 12. nóv. (Db. 589).

f íáðstafnnir og tekjuöf lun vegna dýr t iðar  og erfiðleika atv innuveganna.
1. Verkam annafél. H líf, H afnarfirði, lýsir óánægju sinni y fir  aðgerðaleysi stjórn- 

arvaldanna varðandi dýrtíðarm álin og skorar á Alþingi að gera þær ráðstaf- 
anir, er kom i i veg fyrir frekari verðhækkun á nauðsynjavöru alm ennings, 
en skerði þó í engu rétt stéttarfélaganna til ákvörðunar á kaupgjaldi m eðlim a  
sinna. Bréf 10. okt. (Db. 560).

2. Stjórn A lþýðusam bands Islands lýsir vanþóknun sinni y fir  aðgerðaleysi 
ríkisstjórnarinnar i dýrtíðarm álunum  og hvetur til vaxandi verðlagseftirlits, 
og að stórgróði sá, sem safnazt hefur á hendur einstakra m anna og fyrir- 
tækja, sé notaður lil að htikla niðri dýrtíðinni, en m ótm ælir fram kom num  
tillögum  iim að lögbanna hækkun á grunnkaupi launastéttanna og sérhverri 
skerðingu á sam ningarétti stéttarfélaganna. Bréf 20. okt. (Db. 561).

— Sjá og Dýrtíðurráðstafanir.




